Secundum notandum est curiosam criminis compositionem, & nimium corporis ornatum luxum, & effeminatum annuum, inde libidinosum indicare: quām ob caufam in sacris literis, & à Patribus etiam in festo iornis reprehenditur, velut in Tim. 2. similiter & mulieris in habitu ornato, cum reverentia, & sobrietate ornantes se, & non in coris erinibus, aut auro, aut margaritis, Eccl. Petri 3. Quarum (id est mulierum) non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri. Quod argumentum eleganter persequitur Tertull. lib. de habitu mulieris, & lib. de cultu feminarū, Clem. Alex. lib. 3. pædag. c. 3. & D. Cypr. lib. de disciplina, & habitu virginum. Ratio verò ea est, quia nimius corporis cultus ad amorē indeq; ad libidinem prouocat: sic enim Iesu Christi zabelilla in pīissima ad Iehu in sui amore per trahendum stibio oculo suo de pinxit, caputque exornasse dicitur 4. Reg. 9. Est autem stibium, non ut plerique existimat, instrumentum, quo palpebrum, & superciliorum pilii componuntur, sed metalligenus, cuius praecipua vis est in dilatādis oculis eorumque fluxibus, & Ezech. 23. 40 exulcerationibus inhibendis: sic enim accipitur Ezech 23. Ecce venierunt, quibus te laasti, & circumlinisti stibio aculeatus, & ornata es mundo mulieris. Quantum vero detinimenti affectat, quantum que sit exercitandus curiosus hic mulierum ornatus, docet potissimum ex citatis Patribus Tertull. lib. illo de us. a mulierum: ubi inter alia, Habitus, inquit, summa duplē speciem retransfert culum, & ornatum: culum dicimus, quem mundum mulierem vocant: ornatum, quem immundum mulierem conuenit dici: illa in auro, & argento, gemmis, & vestibus deputatur: iste in cura capilli, & cutis, & earu partium corporis, que sculpsitrahunt, alteri ambitionis crinem intendimus, alteri prostitutionis. Eunt & de

Tertullian.

*Or de frontibus Draconum gemmas erū, hoc quoque deerit Christiana, ut de serpente cuius
fiat, sic calcabis Diaboli caput, dum de capite eius cernicibus suis, aut ipsi capiti ornamenta struit.
Hac ille, iam vero in virtute res est omnino exercitabilis: unde Leuit. 19. dicitur: *Non Turianus.*
in rotundum attendebitis eam; quem locum quidam Hebraeus cruditus (vt auctor ²⁷ Turianus.
est Turianus noster in suis scholiis super li. 1. Apost. Constit. c. 3.) dicebat sic ad
verbum esse transferendum: *Ne corrumpas angulum capiti tui circum caput: rectos*
enim angulos, quos facit capillus promissus, is corrumpit, qui in eo facit circu-
los calamistris, ita ut iam duplex sit rotunditas, altera in capillo ipso calamistrato,
altera in tensione circum caput, ad quam solam respexit in sua translatione Hie-
ron. Legendum est aduersus comatus istos caput, citatum ex libr. i. Constit.
Apost. Clem. Rom. In eisdem acerrime inuenitur Clement. Alex. libro illo 3. Pa-
dag. cap. 3. *Purantur, inquit, sicut serpens posse senium capitis evadere, sed et spiles calidæ circum-*
scrubant, rugunt, non effugient, sed neque mortem latentes, et si tempus per artem mentian-
*tur. Deinde assertillud Paul. ad Eph. 4. 4. *Renouamini spiritu mentis vestra. Non dixit: Re-***

nouamini tincturis, & cibis, sed spiritu mentis vestre.

Clem. Rom.
Clem. Alex.

Ephe. 4. 23.

Tertio obseruandum secundum tam propter fragilitatem, tam propter petu-
lantem, & pronam ad libidinem naturam carnis, & sensualitatis esse symbolum,
qua est communis Parrum doctrina, & ut multa alia breuitatis causa omittamus,
hoc sensu non pauci interpretantur Dalidam illam, quæ Samsonem Philistæis
tradidit: sic enim spiritus temere se carni committens ab ea seducitur, & in Dæ-
monum venit potestatem. Septem crines ei absinduntur, quia septem Spiritus san-
cti donis spoliatur: amissis crinibus excæcatur, & ad molendum ponitur, quia spi-
ritus post amissam gratiam peccati concitate inuoluitur, & mundi curis, & negoti-
tius mancipatur, quod mysterium expendit D. Greg. lib. 7. Mor. cap. 13. *Quod plerumque* D. Greg.
que, inquit, prius oculus contemplationis amittitur, & post carnis desideria huius mundi labo-
ribus animus subiungatur, & aatur Samson, qui postquam oculos perdidit: ad molam deportatus
est: quia malignus spiritus postquam tentationem stimulauit aciem contemplationis effudit,
*foras in circuitu laborum mutant, iuxta illud Psa. 11. *In circuitu impij ambulant. Huius vero psal. 11. 9.**
loci, ut hoc obiter dicamus, quo melius impiorum infelix status, conditio que in-
telligatur, multiplex est expositio. Prima Theodorei explicantis de persecutione
iustorum, quam impij moliuntur iustos circum ire, & obsidere conantes. Secun-
da Remigii. *Ambulant in circuitu*, quia nunquam intrabunt in illam felicitatem,
sive octauam, pro qua hic Psalmus inscribitur, cum semper in miseria voluntur.
Itaque significat Remig. Deum recta via querendum esse, atque adeò impios,
qui in circuitu ambulant, nunquam ad Deum peruenturos, quia nunquam ex suo
terram temporalium circulo egrediuntur, quia eadem ferè est sententia Aug. Ter-
tia Cardin. Caiet. *In circuitu impij ambulant*, id est, semper remoti à centro, qui est *Car. Caiet.*
Deus, sicut qui semper incederet per circuli peripheriam, sive circumferentiam,
nunquam ad centrum pertingeret. Quarta, & postrema esse potest. *In circuitu im-*
pij ambulant, videlicet in illarum puerorum, qui in circuitu ambulantes turbantur, ca-
duntque subito: sic enim impij circumantes circa temporalia continuè pertur-
bantur, & in peccata laèissime corrunt, interdum etiam Deo puniente subito
moriuntur: quia in re Daemonem imitantur, qui propterea, ut nonnulli adue-
runt, Iesù semper capere, & perturbatus incedit, quia in circuitu ambulat, iuxta illud
Iob 1. 7. *Iob 1. 7.*
Ex his iam perpicuum reuinquitur, cur locutæ capillos instar fœminarum
habuerunt: sunt enim vere omnes Hæretici ad libidinem proclives: quam ob causam
hæretis lapè meretricis nomine censetur. Quanquam enim hæretis dicitur *Hæretici com-*
petit ad libida-
nem proclives.

Dd' inj

meretrix, & formicaria eo potissimum, quod legitimum fidei torum deserat, tamen eo etiam nomine caelestetur, quod cum morum licentia, & principiū carnis illeccesis, ac libidine sit coniuncta. Vnde Arianam heresim D. Augustinus sermonē 200. de tempore comparat cum illa meretrix, qua apud Salomonem.

D. Aug. 3. 16
Hæretici ad
Ecclesiam
destruendam
viribus impa-
tientibus im-
paret.
Psal. 63. 8.

Reg. 3. 16
Hæretici ad
Ecclesiam
destruendam
viribus impa-
tientibus im-
paret.
Psal. 77. 60.

VII.
Apocalyp-

Reg. 3. 16
Hæretici ad
Ecclesiam
destruendam
viribus impa-
tientibus im-
paret.
Psal. 63. 8.

Reg. 3. postulatae, ut infans vienus medius lecatur. Quia enim inquit, aliud est Deum, sed Christum dividere, quam dicere Eiliam minorem est. Pater sed altera meretrix, que typum gererat Ecclesia, quod ineretrix ante conversionem fuisse, infansen dividendi non permittit. Date, anguit, illi infantem vienam, & nolite dividere filium quidem meus est, sed melius apud illam migrare totum, modo apud me maneat maternus affectus. Atque hæc in prima capillorum ratio. Secunda ratio est: instat foeminarum describuntur Hæretici persecutores Ecclesia, quoniam tandem instat foeminarum debiles sunt, & infirmi, & ad Ecclesiam destruendam viribus impares: quod sensu illis dictum est. Ps. 63. Sagitta parvularum facta sunt plaga cornu: quia sicut parvuli, in die sicut mulieres non habent in brachii robur, & fortitudinem ad sagitam fortiter faciundam: vnde Ecclesia aduersus Hæreticos inuictum robur, firmitate & eleganti similitudine explicant Regum vates Ps. 77. Edificavit scutum unicornum (alias unicornis) sanctissimum suum in terra. Quem locum expoundens Cyril. Alex. iij. in Esaiam doceat, quemadmodum Cyril. Alex. modum unicornis extensis est animalibus formidandus: ita Sanctorum regnum dei id est. Ecclesiam horribile hostibus cornu erigete. Verum alia quoque est huius loci expositio: nullam videlicet heresim, aut lectam Ecclesiam posse iabescere, eo quod ipsa sit veluti unicornis, qui viuus habet expellendi venena, à nullaque proinde venenata te potest aliquid detimenti accipere: in cuius rei typum Exod. 7. virgo Moysis, ubi in terram proicitur, fit serpens, & deuorat Egyptiorum sorores, quemadmodum obliterauit D. Aug. lerm. 86. de tempore. Serpens, inquit, præsapientia ponitur in extrema Matt. 10. Estote prudentes hec serpentes. Idecirco virga Moysis, & crux Christi, propter quæ in terram est: hoc est, ad crudelitatem, & fidem hominum, conuersa est sapientiam, & in tantam sapientiam, ut omnem Egyptiorum, sed huius mundi sapientiam deuaret.

V.I.
Ecclesia for-
tudo adver-
sus persecu-
tores.
Amos. 7. 7.

Ecclesia for-
tudo adver-
sus persecu-
tores.
Amos. 7. 7.

Hierem. 50.

Esa. 54. 11.

D. Hieron.

Septuaginta
Interp.

Reg. 3. postulatae, ut infans vienam dividere, quam dicere Eiliam minorem est. Pater sed altera meretrix, que typum gererat Ecclesia, destruendam viribus impares: quod sensu illis dictum est. Psal. 63. Sagitta parvularum facta sunt plaga cornu: quia sicut parvuli, in die sicut mulieres non habent in brachii robur, & fortitudinem ad sagitam fortiter faciundam: vnde Ecclesia aduersus Hæreticos inuictum robur, firmitate & eleganti similitudine explicant Regum vates Ps. 77. Edificavit scutum unicornum (alias unicornis) sanctissimum suum in terra. Quem locum expoundens Cyril. Alex. iij. in Esaiam doceat, quemadmodum Cyril. Alex. modum unicornis extensis est animalibus formidandus: ita Sanctorum regnum dei id est. Ecclesiam horribile hostibus cornu erigete. Verum alia quoque est huius loci expositio: nullam videlicet heresim, aut lectam Ecclesiam posse iabescere, eo quod ipsa sit veluti unicornis, qui viuus habet expellendi venena, à nullaque proinde venenata te potest aliquid detimenti accipere: in cuius rei typum Exod. 7. virgo Moysis, ubi in terram proicitur, fit serpens, & deuorat Egyptiorum sorores, quemadmodum obliterauit D. Aug. lerm. 86. de tempore. Serpens, inquit, præsapientia ponitur in extrema Matt. 10. Estote prudentes hec serpentes. Idecirco virga Moysis, & crux Christi, propter quæ in terram est: hoc est, ad crudelitatem, & fidem hominum, conuersa est sapientiam, & in tantam sapientiam, ut omnem Egyptiorum, sed huius mundi sapientiam deuaret.

Quod verbo non solum ad Hæreticos, sed ad omnes in viuenterum Ecclesia persecutores attinet, admirabilis sane eius fortitudo describitur Amos 7. vbi iuxta translationem 7c. ita legimus: Ecce virgulatus super murum adamantinum, & in manu eius adamantis, dixit Dominus ad me: Quid tu vides Amos? & dixi: Adamantem. Ecce ergo in eum, ut Dominus adamantem in medium populi mei Israel: vbi certis Ecclesiam ianuam esse murum adamantinum, hoc est, omnino insuperabile, & Christi ipsum Dominum appellari adamantem in manu Patris constitutum, ab eoque iactum in Ecclesia, imo in orbem viuenterum, ut eius omnino in viuenterum aduersus omnem suorum hostium potentiam declararet. Vnde apud Hierem. c. 10. dicitur contractus, & contractus esse malleum viuenterum terra, id est, Daimon, eulogio, sectatores, sive Hæretici sint, sive Tyranni, quoniam murum Ecclesia adamantinum, adamanteique Christum alterius iustitibus frangere cum edificant, ipsi potius ab adamantis viuenterum insuperabili conteruntur. Eadem fortitudo exprimitur Esa. 4. Et ce ego sterni per ordinem lapides tuos, & fundabo te in sapphiris, & psammatopidem propugnacula tua. Quem locum D. Hieronymus de immobili Ecclesia firmitate intelligit, & merito: est enim sappirus gemma duum illustri: sappirus autem ad serfus timores vim habet. Est ergo Ecclesia fundata in sappiris, quia supra diuinam virtutem, & potentiam iacta habet fortissima fundamenta: propugnacula etiam mortuum sunt ex iaspide, quia nihil sibi ab hostibus timeret. Verum non est praeter tunda eiusdem loci iuxta Septuag. tralatio, qua sic habet. Ecce ergo preparato tibi carbunculum lapidem rānum.

In quæ

In quem locum Cyr. Alexandri docet per carbunculum Christum Dominum est. Cyr. Alex.
se intelligendum, cuius similitudinis eam afferat rationem. Quoniam, inquit, quis in
Christum crediderit, non pudescit; id quod non careret difficultate, cum carbunculus sit
gemma rubicunda, & ex ardentibus potissimum, sed ea similitudo iuxta Cyrillici sen-
tentiam sic videtur accipienda. Fideles, cum sanguine Christi valde rubcent, quā-
tumcumque iniutus, & contumelias afficiantur, non posse amplius rubore lassū-
di, ut confusione praeserent, quia nam per Christi imitationem omnem con-
fusioneis ruborem induerunt: sicut is, qui maximè esset magister rubicundus, non
posset amplius rubore lassandi, quemadmodum prædictus Esai. c. 28. Qui crediderit, Esai. 13. 16.
non festinet. Quod exponentes Septuag. transtulerunt. Qui crediderit in eam, non con-
fundetur: quam translationem fecerit est Petrus i. sua Canon. cap. 2. Itaque non
festinare Hebraicè est non confundi, sicut festinare confundi: solent enim ij, qui
pudore afficiuntur, citèr discedere, & festinare, econfusio eorum, pudorque ap-
pareat, quem idiotismum Hebraicū Lusitanis nostris eodem sententia imitantur, cur-
rere pro pudescere vespantes.

Tertia ratio. Apparetur ideo ut sciminarum crinibus exornatae, quia hæ-
resistis instar fennise lese componat & comat, hoc est, docte in suam facato ali-
quo veritatis colore illuat, nullā pulchritudini speciem praeseret, neque præ-
turpidine egredi foras audebit: id quod eleganter expendit D. Bern. serm. 41.
super Cant. super illa verba capit. 1. Collum tuum sicut monilia. Solet, inquit, ornari
collum monilibus non ipsi comparari, sed hoc illa faciant quibus, quia de propria non inest decor:
aliquid nec esse est, ut mendacent, unde se speciosas mentiantur: nam sponsa collum ita in seipso
formosum, tam decenter quasi natura formatum est, ut extrinsecus non requiratur ornatum.
Vnde sponsa non dixit ab sponsa collo pendere monilia, sed ipsum potius esse sicut monilia. Collum
intellectus est: hoc igitur sponsa collum, id est, purus, & simplex intellectus cum nuda, & aperta
veritas sicut decors per se ipsum retinet, non in id est ornamento: Hæretorum vero intellectus non habet hunc inseparabilem, veritatis quem nimorem,
& idem multam curam gerunt ipsum colorare, & facere phaleria verborum, & versatim filogismorum, ne si nudus appearat, falsitatem
appareat, turpitudine. Hæc Bern. Quarta, & postrema ratio est. Quoniam ferè omnes
hæretici ad suas hæretes astrandens sciminarum adminiculum, & ministrio vili
sunt: quam rationem fusè persequitur D. Hieron. ad Gesiphontem aduersus Pe-
lagianos, vbi inter alia, simon Magus, inquit, heresim condidit Helena meretrice adiutorum
auclis, Nicolaus Antichennuschoros duxit scimines, Marcion Romanum premisit mulierem
quæ decipienti sibi animos prepararet, Montanus immundus spiritus predicator multas Eccle-
siias per Priscam, & Maximilliam nobiles, & opulentas scimines primum auro corripuit, deinde D. Hieron.
heresi polluit: & multa alia in eam sententiam.